
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση επιτροπής για τη σύ-
νταξη τεχνικών προδιαγραφών και την προμή-
θεια Αντιμαχαιρικών γιλέκων για την Προστασία 
των Σωφρονιστικών υπαλλήλων στα Σωφρονιστι-
κά Καταστήματα της Χώρας.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ» στην CREDIA BANK ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης.

3 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών του ΓΕΜΗ σε 
φορείς του Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης.

4 Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Αποδει-
κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» και «Δέσμευ-
ση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ» σε Φορείς του 
Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 27069 (1)

Σύσταση και συγκρότηση επιτροπής για τη σύ-
νταξη τεχνικών προδιαγραφών και την προμή-
θεια Αντιμαχαιρικών γιλέκων για την Προστασία 
των Σωφρονιστικών υπαλλήλων στα Σωφρονι-
στικά Καταστήματα της Χώρας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕIΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α. της περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),
β. των άρθρων 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικα-

σίας και άλλες διατάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45),
γ. της παρ. 5.1. του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύ-

σταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - 
Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουρ-
γείων» (Α’ 119), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 5 του  
άρθρου 18 του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 139), και

δ. της υπ’ αρ. 683/30-07-2024 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αντεγκληματι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 797).

2. Την ανάγκη προμήθειας Αντιμαχαιρικών γιλέκων για 
την προστασία Σωφρονιστικών Υπαλλήλων.

3. Το γεγονός ότι τα μέλη της επιτροπής που ορίζο-
νται κατέχουν κατά τεκμήριο γνώση επί του θέματος 
που αφορά στην αναφερόμενη διαδικασία.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών (ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τον ορισμό μελών επιτροπής για τη σύνταξη τεχνικών 
προδιαγραφών και την προμήθεια Αντιμαχαιρικών γιλέ-
κων για την προστασία Σωφρονιστικών υπαλλήλων, η 
οποία αποτελείται από τους κάτωθι:

1. Τη Γεωργία Ραβάνη-Λακασά, Προϊσταμένη της Δι-
εύθυνσης Διαχείρισης Κρίσεων της Γενικής Γραμματείας 
Αντεγκληματικής Πολιτικής, ως Πρόεδρο της Επιτροπής 
και τη Σουζάνα Σαββίδη, Αν. Προϊσταμένη του Τμήματος 
Διαχείρισης Κρίσεων, της Γενικής Γραμματείας Αντεγκλη-
ματικής Πολιτικής, ως αναπληρωματικό μέλος. 

2. Τον Ηρακλή Πατεράκη, Αστυνομικό Διευθυντή, Προ-
ϊστάμενο του Τμήματος Εξωτερικής Φρούρησης Κατα-
στημάτων Κράτησης της Γενικής Γραμματείας Αντεγκλη-
ματικής Πολιτικής, ως τακτικό μέλος και τον Παναγιώτη 
Φουτσιτζή Αστυνομικό Υποδιευθυντή που υπηρετεί στο 
Τμήμα Εξωτερικής Φρούρησης Καταστημάτων Κράτη-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6146

76831

19.11.2025 17:07:37

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76832 Τεύχος B’ 6146/18.11.2025

σης της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής, 
ως αναπληρωματικό μέλος.

3. Τον Αθανάσιο Χαραλάμπους, Αναπληρωτή Προϊ-
στάμενο Τμήματος Σχεδιασμού Μέτρων Ασφαλείας, της 
Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής, ως τα-
κτικό μέλος και τον Θεοφάνη Τομπουλίδη, υπάλληλο του 
Τμήματος Σχεδιασμού Μέτρων Ασφαλείας της Γενικής 
Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής, ως αναπλη-
ρωματικό μέλος.

4. Τον Στέφανο Μπαντή, Προϊστάμενο Διεύθυνσης του 
Ειδικού Σωφρονιστικού Καταστήματος Νέων Αυλώνα 
της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής, ως 
μέλος και την Μαρίνα Μπούκη, Προϊστάμενη Διεύθυν-
σης της Κ.Α.Υ.Σ.Κ της Γενικής Γραμματείας Αντεγκλημα-
τικής Πολιτικής, ως αναπληρωματικό μέλος.

4. Τον Στυλιανό Παπαϊωάννου, Αρχιφύλακα στο Σω-
φρονιστικό Κατάστημα Κορυδαλλού Ι, της Γενικής Γραμ-
ματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής, ως τακτικό μέλος 
και τον Δημήτριο Δημακάκο, Αρχιφύλακα στο Σωφρονι-
στικό Κατάστημα Κορυδαλλού Ι, της Γενικής Γραμματείας 
Αντεγκληματικής Πολιτικής, ως αναπληρωματικό μέλος

Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής θα εκτελεί η Χατζηνα-
θαναήλ Νικολίτσα, υπάλληλος του κλάδου ΔΕ Διοικητι-
κού-Οικονομικού, του Τμήματος Διαχείρισης Κρίσεων 
της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής.

Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής δύνανται να καλού-
νται προς διατύπωση γνώμης, εκπρόσωποι και άλλων 
εμπλεκόμενων φορέων ή/και εμπειρογνώμονες, με γνώ-
σεις και εμπειρία που άπτονται των αρμοδιοτήτων της 
Επιτροπής.

Η Επιτροπή συνεδριάζει εντός του προβλεπόμενου 
ωραρίου εργασίας, διαδικτυακά ή στην έδρα του Υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη.

Στην Πρόεδρο, τα Μέλη και τη Γραμματέα της Επι-
τροπής δεν καταβάλλεται αποζημίωση ή αμοιβή για τη 
συμμετοχή τους σε αυτήν.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αντεγκληματικής Πολιτικής

ΑΡΙΣΤΟΣ ΠΕΡΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 36502 ΕΞ 2025 (2) 

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ» στην CREDIA BANK ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) και 
ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με το 
άρθρο 84 αυτού.

3. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Του ν. 5026/2023 «Υποβολή των δηλώσεων περι-
ουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και οικονομικών 
συμφερόντων - Ρυθμίσεις για την ενίσχυση της Ευρωπα-
ϊκής Εισαγγελίας - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 45).

11. Της υπ’ αρ. 65057/2024 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Εξειδίκευση της προβλεπόμενης στον ν. 5026/2023 
(Α’  45) όπως τροποποιήθηκε με τον ν.  5130/2024 
(Α’ 127), Δήλωσης Περιουσιακής Κατάστασης (Δ.Π.Κ.), 
καθορισμός των οδηγιών συμπλήρωσης των πεδίων 
της Δ.Π.Κ. και των πινάκων παραμετρικών τιμών, της 
λειτουργίας της εφαρμογής της παρ. 1 του άρθρου 21  
του ν. 5026/2023 (Α’ 45) όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 5130/2024 (Α’ 127), της ημερομηνίας έναρξης της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της εφαρμογής, των αναγκαίων 
διαλειτουργικοτήτων, καθώς και κάθε άλλου τεχνικού και 
λεπτομερειακού θέματος αναγκαίο για την εφαρμογή 
του άρθρου 21 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) όπως τροποποιή-
θηκε με τον ν. 5130/2024 (Α’ 127), καθώς και Καθορισμός 
Τύπου και περιεχομένου της Δήλωση Οικονομικών Συμ-
φερόντων του άρθρου 23 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 5130/2024 (Α’ 127)» (Β’5919).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76833Τεύχος B’ 6146/18.11.2025

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπ’ αρ. 33889/7-3-2025 αίτημα της CREDIA BANK 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, στην Ε.Δ.Α. του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για 
την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ».

Δ. To υπό στοιχεία ΔΚΣΕΔ/664 Γεν/16-9-2025 έγγραφο 
της CREDIA BANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, με 
θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδι-
κτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ».

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Ζ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1

Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία ΠΟ-
ΘΕΝ ΕΣΧΕΣ» με τις μεθόδους Αποστολή αποτελέσματος 
αιτήματος προς το ΟΠΣ Πόθεν getPothenData και Λήψη 
πληροφοριών για το δημόσιο κλειδί (public key) της κρυ-
πτογράφησης - getEncryptionInfo στο πληροφοριακό 
σύστημα «CREDIA BANK AE-ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
διαβίβαση των δεδομένων στα οποία αφορούν οι περ. γ’ 
και δ’ του άρθρου 21 (παρ. 6) του ν. 5026/2023, στην 
ενιαία ηλεκτρονική εφαρμογή www.pothen.gr. 

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Η Τράπεζα CREDIA BANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ (φορέας) έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Η CREDIA BANK ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (φορέας) έχει την υποχρέωση χρή-
σης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και 
μόνον για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 

καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Σύμφωνα με τους όρους χρήσης της υπηρεσί-
ας, σε κάθε αίτημα που δέχεται ο φορέας από το API 
«getPothenAithma», η απάντηση θα δίνεται αυστηρά 
εντός δύο εργάσιμων ημερών, σύμφωνα με την παρ. 7 
του άρθρου 21 του ν. 5026/2023.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

I

Αριθμ. 36500 ΕΞ 2025 (3)

Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών του ΓΕΜΗ σε 
φορείς του Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) και 
ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με το 
άρθρο 84 αυτού. 

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76834 Τεύχος B’ 6146/18.11.2025

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

9. Της περ. ΙΙ της παρ. 1 του αρ. 21 του ν. 5104/2024 
«Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 58).

10. Του άρθρου 127 "Αρμοδιότητες του Διαχειριστή 
του Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(άρθρο 25 της Οδηγίας 2009/72/ΕΚ)" του ν. 4001/2011 
«Λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυ-
σικού Αερίου» (Α’ 179).

11. Της υπό στοιχεία ΡΑΕ 395/2016 απόφασης «Κώδι-
κας διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλε-
κτρικής Ενέργειας (ΕΔΔΗΕ)» (Β’ 78).

12. Του άρθρου 166 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α’ 114).

13. Του ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δη-
μόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας Ανθρω-
πίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη 
λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των αποκε-
ντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία των ζώων 
συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48) και ιδίως 
του άρθρου 39 αυτού.

14. Του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλούστευση 
της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 133) 
και ιδίως του άρθρου 19 αυτού.

15. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τα αιτήματα στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., υπ’ αρ. 32517/4-2-2025 του 
Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ) και υπ’ αρ. 33107/19-2-2025 του 
Δήμου Νίκαιας Αγίου Ιωάννη Ρέντη για τη διαδικτυακή 
υπηρεσία "Βασικές Πληροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ".

Το αίτημα του Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύου Δια-
νομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ) υπ’ αρ. 32857/ 
13-2-2025 για τη διαδικτυακή υπηρεσία "Στοιχεία Διοι-
κητικού Συμβουλίου Επιχείρησης από Μητρώο ΓΕΜΗ".

Δ. Τα υπό στοιχεία ΔΠΛΨ/244444/17-7-2025 έγγραφα 
του Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ) και υπ’ αρ. 33298/23-9-2025 του 
Δήμου Νίκαιας Αγίου Ιωάννη Ρέντη, με θέμα την ένταξη 
σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας 
"Βασικές Πληροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ".

Το υπό στοιχεία ΔΠΛΨ/244395/17-7-2025 έγγραφο 
του Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ) με θέμα την ένταξη σε παρα-
γωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας "Στοι-
χεία Διοικητικού Συμβουλίου Επιχείρησης από Μητρώο 
ΓΕΜΗ".

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Ζ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1 

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Βασικές 
Πληροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ»:

• στο πληροφοριακό σύστημα «Εφαρμογή Αίτησης 
Νέας Σύνδεσης - ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ» με τη μέθοδο «Ενημέρωση 
για βασικά στοιχεία μιας εγγεγραμμένης επιχείρησης στο 
Γενικό Εμπορικό Μητρώο με βάση τον αριθμό ΓΕΜΗ ή 
τον ΑΦΜ της επιχείρησης - getBasicInfoV3».

Η συγκεκριμένη υπηρεσία θα χρησιμοποιείται κατά 
τη δημιουργία νέας αίτησης σύνδεσης, για την άντληση 
των πληροφοριών νομικού προσώπου (αριθμός ΓΕΜΗ, 
επωνυμία, κατάσταση εταιρείας, νομική μορφή, διεύ-
θυνση, κινητό, email και εκπρόσωποι με συσχετίσεις). Η 
διάθεση γίνεται σύμφωνα με την περ. ΙΙ της παρ. 1 του 
άρθρου 21 του ν. 5104/2024 (Α’ 58), το άρθρο 127 του 
ν. 4001/2011 (Α’ 179) και την υπό στοιχεία ΡΑΕ 395/2016 
(Β’ 78) απόφαση.

• στο πληροφοριακό σύστημα "Smart City Δήμος Νί-
καιας - Αγ. Ι. Ρέντη", με τη μέθοδο «Ενημέρωση για βασι-
κά στοιχεία μιας εγγεγραμμένης επιχείρησης στο Γενικό 
Εμπορικό Μητρώο με βάση τον αριθμό ΓΕΜΗ ή τον ΑΦΜ 
της επιχείρησης - getBasicInfoV3».

Η υπηρεσία διατίθεται με σκοπό την εξυγίανση των 
στοιχείων επιχειρήσεων που έχει καταχωρημένες ο Δή-
μος καθώς και την ορθή καταχώρηση νέων στα πληρο-
φοριακά του συστήματα, στο πλαίσιο του έργου «Δρά-
σεις έξυπνης πόλης Δήμου Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη».

Η διάθεση γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 166 του 
ν. 3463/2006 (Α’ 114), το άρθρο 39 του ν. 5027/2023 
(Α’ 48), το άρθρο 19 του ν. 4704/2020 (Α’ 133) και τον 
ν. 3852/2010 (Α’ 87).

2. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Διοικητικού Συμβουλίου Επιχείρησης από Μητρώο 
ΓΕΜΗ» στο πληροφοριακό σύστημα «Εφαρμογή Αίτησης 
Νέας Σύνδεσης - ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ», με τη μέθοδο «Ενημέρω-
ση για τα στοιχεία μελών Διοικητικού Συμβουλίου και 
εκπροσώπων επιχειρήσεων με βάση τον αριθμό ΓΕΜΗ ή 
τον ΑΦΜ της επιχείρησης - getCompanyBoardV3». 

Η συγκεκριμένη υπηρεσία θα χρησιμοποιείται κατά τη 
δημιουργία νέας αίτησης σύνδεσης, για την άντληση των 
πληροφοριών νομικών εκπροσώπων οι οποίοι χρειάζο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76835Τεύχος B’ 6146/18.11.2025

νται για την υπογραφή της νέας σύνδεσης για τον έλεγχο 
της εγκυρότητας (εάν είναι ενεργός) και του ρόλου του.

Η διάθεση γίνεται σύμφωνα με την περ. ΙΙ της παρ. 1 
του άρθρου 21 του ν. 5104/2024 (Α’ 58), το άρθρο 127 
του ν. 4001/2011 (Α’ 179) και την απόφαση ΡΑΕ 395/2016 
(Β’ 78).

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Ο φορέας έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Ο φορέας έχει την υποχρέωση 
χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά 
και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 36501 ΕΞ 2025 (4)

Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Αποδει-
κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» και "Δέσμευ-
ση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ" σε Φορείς του 
Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις: 
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 αυτού.

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 

Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-

ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-

γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-

δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 

εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-

κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  

Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

9. Του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλούστευση 

της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 133) 

και ιδίως του άρθρου 19 αυτού.

10. Της υπ’ αρ. 2/45136/0026/2017 εγκυκλίου του  

Υπ. Οικονομικών με θέμα "Παροχή οδηγιών για τον έλεγ-

χο, εκκαθάριση και πληρωμή δημοσίων δαπανών".

11. Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-

ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ιδίως των 

άρθρων 80, 152, 166 και 200 αυτού.

12. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

13. Του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-

σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58) και ιδίως του άρθρου  και 

της παρ. 2 του άρθρου 117 αυτού.

14. Του ν. 2229/1994 «Τροποποίηση και συμπλήρωση 

του ν. 1418/1984 και άλλες διατάξεις» (Α’ 138).

15. Της υπό στοιχεία Δ14α/02/69/ΦΝ380/10-11-1994 

κοινής υπουργικής απόφασης «Ίδρυση Εταιρίας έργων 

υποδομής με την επωνυμία Εγνατία οδός Ανώνυμη Εται-

ρία» (Β’ 846).

16. Του ν. 4141/2013 «Eπενδυτικά εργαλεία ανάπτυξης, 

παροχή πιστώσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 81).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76836 Τεύχος B’ 6146/18.11.2025

Β. Την υπό στοιχεία118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990). 

Γ. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/27.12.2013 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 
12 ν. 4174/2013 (Α΄ 170)» (Β’ 3398). 

Δ. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1065/26.2.2014 «Συμπλή-
ρωση - τροποποίηση των Αποφάσεων Γενικού Γραμμα-
τέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ.1274/27.12.2013 και ΠΟΛ 
1275/27.12.2013 (Β’ 3398) περί Αποδεικτικού Ενημερότη-
τας και περί Βεβαίωσης οφειλής άρθρου 12 ν. 4987/2022 
(Α’ 206)» (Β’ 642).

Ε. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1021942/14.02.2020 
έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. αναφορικά με 
την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυα-
κής υπηρεσίας «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής 
Ενημερότητας».

ΣΤ. Την υπό στοιχεία A.1162/2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν. 4987/2022, 
Α’ 206)» (Β’ 6129).

Ζ. Την υπό στοιχεία Α. 1181/15-11-2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1162/ 
2023 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων “Αποδεικτικό Ενημερό-
τητας άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
(ΚΦΔ, ν. 4987/2022, Α’ 206)” (Β’ 6129)» (Β’ 6520).

Η. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α/9981/2005 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Αυτεπάγγελτη αναζήτηση βεβαίωσης 
φορολογικής ενημερότητας και εκκαθαριστικού σημει-
ώματος δήλωσης φόρου εισοδήματος φυσικών προ-
σώπων μέσω συστήματος πιστοποιημένης τηλεομοιο-
τυπίας» (Β’ 726).

Θ. Το υπ’ αρ. 2210/19-4-2019 έγγραφο ΕΑΑΔΗΣΥ με 
θέμα «Διευκρινίσεις ως προς τον χρόνο έκδοσης και 
ισχύος των δικαιολογητικών που προσκομίζονται από 
τον προσωρινό ανάδοχο (δικαιολογητικών κατακύρω-
σης), κατόπιν δημοσίευσης του ν.  4605/2019» (ΑΔΑ: 
66ΓΠΟΞΤΒ-Ζ9Κ).

Ι. Την υπό στοιχεία Α.1127/6-8-2024 απόφαση του Δι-
οικητή της ΑΑΔΕ «Ψηφιακή διαδικασία ενημέρωσης της 
Φορολογικής Διοίκησης από Δήμους και Περιφέρειες για 
δέσμευση χορήγησης του αποδεικτικού ενημερότητας 
του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 (Α’ 58) λόγω ύπαρξης 
ληξιπρόθεσμων οφειλών σε αυτούς καθώς και για την 
άρση της δέσμευσης χορήγησης του αποδεικτικού ενη-
μερότητας» (Β’ 4598).

ΙΑ. Το υπ’  αρ. 38618/15-7-2025 αίτημα του Δήμου 
Αγράφων, στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότη-
τας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
"Δέσμευση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ".

Το υπ’ αρ. 9022/9-7-2021 αίτημα της ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ 
ΑΕ, στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Χορήγηση 
Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας».

ΙΒ. Το υπ’ αρ. 5691/24-7-2025 έγγραφο του Δήμου 
Αγράφων, με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία 
της διαδικτυακής υπηρεσίας "Δέσμευση/Αποδέσμευση 
Έκδοσης ΑΦΕ".

Το υπ’ αρ. 149006/24-6-2025 έγγραφο της ΕΓΝΑΤΙΑ 
ΟΔΟΣ ΑΕ με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία 
της διαδικτυακής υπηρεσίας «Χορήγηση Αποδεικτικού 
Φορολογικής Ενημερότητας».

ΙΓ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΙΔ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

ΙΕ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Δέσμευση/
Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ» στο πληροφοριακό σύστη-
μα "ΠΣ ΔΗΜΟΥ ΑΓΡΑΦΩΝ", με τις μεθόδους "Δέσμευση 
Έκδοσης Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας - 
reserveMngtAfe" και "Αποδέσμευση Έκδοσης Αποδεικτι-
κού Φορολογικής Ενημερότητας - releaseMngtAfe", με 
σκοπό την αυτοματοποίηση και ψηφιοποίηση της διαδι-
κασίας ενημέρωσης της ΑΑΔΕ για ληξιπρόθεσμες οφει-
λές φορολογουμένων προς τους ΟΤΑ και σύμφωνα με 
την παρ. 3 του άρθρου 12 και την παρ. 2 του άρθρου 117 
του ν. 5104/2024 (Α’ 58), τον ν. 3852/2010" (Α’ 87) και την 
υπό στοιχεία Α. 1127/06-08-2024 απόφαση του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ (Β’ 4598).

2. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Χορή-
γηση Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας» στο 
πληροφοριακό σύστημα "EOAE-INTEROP" της ΕΓΝΑΤΙΑ 
ΟΔΟΣ ΑΕ, με σκοπό τη χρήση ΑΦΕ κατά την είσπραξη 
χρημάτων από φορείς του Δημοσίου πλην κεντρικής 
κυβέρνησης, σύμφωνα τον ν. 2229/1994 (Α’ 138), τον 
ν. 4141/2013 (Α’  81) και την υπό στοιχεία Δ14α/02/69/
ΦΝ380/10-11-1994 (Β’ 846) κοινή υπουργική απόφαση.

3. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες διατίθενται μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης και οι αναγκαίες πληροφορίες της φορολογικής 
ενημερότητας, όπως προσδιορίζονται στις παρ. 1 και 4 
του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 και άρθρο 6 της ΠΟΛ 
1274/2013 (Β’ 3398), αντλούνται από τα πληροφοριακά 
συστήματα της Α.Α.Δ.Ε.

4. Σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4704/2020, όλοι οι 
φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου το-
μέα υποχρεούνται να λαμβάνουν το αποδεικτικό ενημε-
ρότητας των παρ. 1 και 4 του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 
μέσω της διαλειτουργικότητας των πληροφοριακών 
τους συστημάτων με το Κέντρο Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
& Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με τα οριζόμε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76837Τεύχος B’ 6146/18.11.2025

να στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 47 του 

ν. 4623/2019 (Α’ 134).

5. Η πιστοποίηση των φορέων, η εξουσιοδότηση των 

υπαλλήλων τους για τη διαχείριση των αιτημάτων διαλει-

τουργικότητας, η έκδοση διαπιστευτηρίων για τη χρήση 

της διαδικτυακής υπηρεσίας και κάθε τροποποίηση της 

εξουσιοδότησης των υπαλλήλων τους πραγματοποι-

ούνται μέσω της Ε.Δ.Α. του ΚΕ.Δ. της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. Για τον 

έλεγχο της πιστοποίησης των φορέων, ειδικώς εξουσιο-

δοτημένοι υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε. έχουν πρόσβαση στις 

πληροφορίες των αιτημάτων στην Ε.Δ.Α. και στα στοιχεία 

ιχνηλασιμότητας των κλήσεων διαλειτουργικότητας των 

φορέων.

Άρθρο 2 

Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 

τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 

οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 

πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 

παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 

ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-

νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 

σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76838 Τεύχος B’ 6146/18.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02061461811250008*


